医械协〔2025〕5号

中国医疗器械行业协会关于组织赴沙特
交流访问的通知

各会员单位：

中国与沙特发展战略契合、发展理念相近、发展优势互补，

是天然的合作伙伴。2024年 11月 1日，中国国家药品监督管理

局与沙特食品药品监督管理局在北京签署了《中华人民共和国国

家药品监督管理局与沙特阿拉伯王国食品药品监督管理局关于

药品、医疗器械和化妆品监管合作谅解备忘录》，着力推动了中

沙在医疗器械监管领域的交流合作。

中国民族品牌制造商经过高质量发展，产品品类已覆盖全部

医疗器械产品门类，安全性、有效性可靠且优秀，供应稳定；中

国产业创新能力步入国际第一梯队，在标准、生产、供应体系均

与国际接轨。目前已经有一些产品进入了沙特市场并得到客户的

认可，并且有越来越多优秀的中国医疗器械制造商希望能够与沙

特展开深入交流、合作共赢。

中国医疗器械行业协会致力于帮助会员单位、医疗器械生产

企业精准开展经贸洽谈，了解当地最新法规政策、市场行情，提

升会员单位品牌国际影响力，推动中国企业出海。

为此，中国医疗器械行业协会计划于 2025年 10月 25-30日

组织会员企业赴沙特考察交流，。现将有关事宜通知如下：

一、考察交流内容

(一)与沙特卫生部高层座谈

(二)与沙特政府采购、医保负责人座谈

(三)与沙特头部公立医院高层座谈

(四)与沙特认证的法规准入机构负责人交流

(五)与沙特产业投资机构负责人交流

(六)与沙特头部经销商对接

(七)观摩沙特医疗器械展会 Global Health （Rayadh）

(八)实地考察公立和私立医疗机构

二、报名事项

访问团采取自愿报名、人事所在单位外事审批、协会统一组

团的形式赴境外开展相关访问活动。报名人员需具有基本的国际

交流能力且工作性质与访问团任务内容相关。协会将根据报名表

中填写的个人信息对报名者进行审查，并确定参团资格。

团组费用：协会会员单位 49800 元/人，非会员单位 54800

元/人（同一单位第二人 29800/人），含国际往返机票（经济舱）、

境外交通、食宿、接待、保险、发票税等费用。（参团费用所含

酒店住宿标准为双人间合住，单人间需补交差价 6000 元/人。）

参团费用汇款账户信息：

账户名称：中国医疗器械行业协会

开户银行：中信银行北京知春路支行

银行账户：7111710182600053959

联 系 人：卢老师   13426398158 ludw@camdi.cn

邬老师   13126688265 wuyl@camdi.cn

附件：1. 团组行程

      2. 沙特相关机构介绍

      3. 参团报名表

中国医疗器械行业协会

                                  2025年 6月 3日

附件 1. 团组行程

时 间 内容

10月 25日（周五） 上海乘机飞往沙特首都利雅得

10月 26日（周六） 专题交流（市场分析、注册法规、医保政策、市场准入、

投资、经销商对接）

10月 27日（周日） 观摩沙特医疗器械展会 Global Health （Rayadh）

10月 28日（周一） 医院考察交流（公立医院）

10月 29日（周二） 医院考察交流（私立医院）

利雅得乘机飞往上海

10月 30日（周三） 抵达上海

附件 2.部分相关机构介绍

一、 沙特法规准入机构：Saudi Food and Drug Authority (SFDA)

SFDA 是负责沙特医疗器械、药品、食品和化妆品监管的国

家机构。其医疗器械部门负责设备注册、临床评估、风险管理和

市场监督，是所有外资进入沙特市场必须对接的核心机构。

二、 沙特头部公立医院：King Faisal Specialist Hospital &

Research Centre (KFSHRC)

KFSHRC 是沙特阿拉伯最具声望的三甲公立医院之一，专注

于肿瘤学、器官移植、遗传病和心血管疾病等高端医疗服务。医

院同时也是一个重要的科研机构，参与国际多中心研究项目，并

设有医疗器械临床试验基地。

三、 沙特私立医院：Dr. Sulaiman Al Habib Medical Group

Dr. Sulaiman Al Habib 是中东地区规模最大的私立医院集

团之一，在利雅得、吉达、迪拜等地设有多家综合医院和专科中

心。集团拥有先进的设备采购体系和临床应用能力，是外资器械

企业进入私立市场的重要渠道。

四、 沙特产业投资机构：Saudi Industrial Development Fund

(SIDF)

SIDF 是沙特政府设立的国家级产业金融支持机构，近年来

重点投资本地医疗器械制造、诊断试剂和生物技术领域。SIDF

提供优惠贷款、投资基金和市场准入协助，以支持沙特“Vision

2030”下的医疗产业本地化战略。

五、Saudi  Global Health Exhibition

沙特全球健康展览会是利雅得举办的、服务“沙特 2030愿

景”医疗转型目标的旗舰盛会，也是中东最大行业平台之一。它

聚合全球 100多个国家的顶尖医疗科技、创新药品、智能设备、

数字健康解决方案及医院建设服务，打造年度核心枢纽。展会直

接对接沙特及海湾地区因政策驱动和数千亿美元投入产生的庞

大采购需求，成为全球医疗供应商进入这一快速增长市场的最关

键通道。

六、 沙特头部经销商：

1、 Al Faisaliah Medical Systems (FMS)

Al Faisaliah Medical Systems 隶属于沙特大型多元化企

业 Faisaliah Group，自 1970 年代成立以来，已发展为沙特最

具影响力的医疗器械经销商之一。公司代理超过 50个国际品牌，

包括 GE Healthcare、Philips、Siemens 等，销售网络覆盖全

国超过 300家公私立医院。FMS 拥有约 1,500名员工，年销售额

高 15 亿沙特里亚尔（约 4 亿美元），每年出货高值设备超过

5,000 台，涵盖 CT、MRI、呼吸机等核心设备，是政府采购及国

际品牌在沙特落地的首选合作伙伴。

2、 Shalan (SASC)

Shalan 是沙特本土快速成长的医疗器械经销商，以专业聚

焦 ICU、IVD、外科耗材及家庭健康设备而著称。公司目前拥有

约 500名员工，年销售额在 3至 5亿沙特里亚尔之间，与超过 60

家国际制造商合作。Shalan 每年在沙特市场销售超过 20万份检

测盒和 3,000台分析仪，深入参与卫生部、军队医院及多家私立

医院项目。凭借其快速响应、本地合规能力和高效市场执行力，

Shalan 成为中型国际品牌寻找本地代理的首选之一。

3、 Tamer Group

Tamer Group 成立于 1922 年，是沙特历史最悠久、最综合

的医疗健康分销集团之一。业务横跨药品、医疗设备、实验室耗

材与个人健康产品，与 Roche、Johnson & Johnson、Baxter 等

国际巨头保持长期合作。集团拥有约 2,000名员工，年销售额超

过 25亿沙特里亚尔（约 6.6亿美元），其中医疗器械部分超过 10

亿。其日均订单处理量超 5,000件，每年销售影像与手术类设备

超 1,000台。强大的仓储物流体系和政府项目中标经验使其在沙

特医疗行业长期稳居龙头地位。

4、 NUMOU Medical Company

SUMOU Medical 隶属于沙特房地产巨头 SUMOU 集团，依托

其在大型项目建设中的资源整合能力，成功打造医疗板块为高端

医疗设备与解决方案提供商。公司重点服务于影像诊断、手术室、

重症监护和康复等专科领域，专注于“交钥匙工程”模式。每年

主导 5至 8个大型医院集成项目，并销售逾 2,000台高端设备。

凭借房地产背景的工程实施能力与对高端医疗需求的精准把握，

SUMOU Medical 成为私立医院及专科中心信赖的集成服务商。

5、 JAMJOOM Medical Industries (JMI)

JAMJOOM 是沙特最具本地化优势的医疗设备制造与分销商

之一，总部位于吉达，拥有约 1,200名员工。公司专注于眼科器

械、外科手术工具和一次性耗材等领域，具备 ISO 13485认证工

厂与强大的注册能力。JMI 每年本地生产超过 1,000万件耗材，

代理销售设备数量达 2,000 至 3,000 台，年销售额达 8 至 10 亿

沙特里亚尔。凭借超过 500项注册产品与丰富的政府采购经验，

JMI 是希望在沙特实现本地化生产与销售的国际厂商首选合作

方。

附件 3.参团报名表

项目名称 沙特访问团

姓  名 性别 职称/职务中

英

文

填

写
工作单位 地址

参团主要任务：

□市场调研       □注册法规   □医保政策      □市场准入

□投资落地   □经销商对接    □展会观摩     □其他            ：

工作单位简介

（中英文）

参团目标简述

（中英文）

所在单位意见：

                                                  签字           （盖章）

 年       月       日

联系人：                                    电话：

传真：                                      Email: